
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Региональный центр оценки качества и информатизации образования» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454091, тел.: 8 (351) 2173089, 2173094, 2173095 

http://www.rcokio.ru, e-mail: info@rcokio.ru 

 

 
 

ПРИКАЗ 
 

23.03.2022 г.  № 186– ОД 
 

О Концепции проведения VII 

межрегиональной научно-практической 

конференции «Проблемы и перспективы 

развития систем оценки качества 

образования» в 2022 году 

 

В соответствии с решением Методического совета ГБУ ДПО РЦОКИО от 

23 марта 2022 года № 2/2022_3 с целью обеспечения условий подготовки и 

проведения VII межрегиональной научно-практической конференции 

«Проблемы и перспективы развития систем оценки качества образования» в 

2022 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

Концепцию проведения VII межрегиональной научно-практической 

конференции «Проблемы и перспективы развития систем оценки качества 

образования. Внутренние системы оценки качества образования – основа 

эффективного управления качеством образования» (приложение 1); 

состав оргкомитета по подготовке к проведению VII межрегиональной 

научно-практической конференции «Проблемы и перспективы развития систем 

оценки качества образования. Внутренние системы оценки качества 

образования – основа эффективного управления качеством образования» 

(приложение 2); 

регламент подготовки к проведению VII межрегиональной научно-

практической конференции «Проблемы и перспективы развития систем оценки 

качества образования. Внутренние системы оценки качества образования – 

основа эффективного управления качеством образования» (приложение 3). 

2. Рабочей группе (руководитель – Солодкова Е.А.) продолжить 

комплексную работу по подготовке к проведению конференции 

http://www.rcokio.ru/
mailto:info@rcokio.ru


 

(организационную, содержательную, информационную, техническую, 

издательскую) согласно утвержденному регламенту. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора Баранову Ю.Ю. 
 

 

 

Директор                                                                                                   А.А. Барабас 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранова Юлия Юрьевна, 8(351) 217-30-89 

Вострякова Ольга Владимировна, 8(351) 217-40-51 

Рассылка: в дело (ГЗ), исполнителям, Захарову М.А., Томину Б.П., Ильясовой О.А., Бенко Е.В., Гнедкову А.В., 

Латыповой И.В., Морозову И.В., Николаевой В.В., Ореховой Т.А., Шакировой Е.С., Скочиловой Е.Ю., Солодковой 

Е.А., Ташкиновой О.О., Бакач Е.В., Беляковой Т.Б., Пекарской Л.В., Уткиной Т.В.



 

Приложение 1 

к приказу ГБУ ДПО РЦОКИО 

от 23.03.2022 № 186-ОД 

 

Концепция 

проведения VII межрегиональной научно-практической конференции 

«Проблемы и перспективы развития систем оценки качества образования» 

 

Ежегодная межрегиональная научно-практическая конференция 

«Проблемы и перспективы развития систем оценки качества образования» 

(конференция), организуемая Министерством образования и науки Челябинской 

области (план работы Министерства образования и науки Челябинской области 

на 2022 год), проводится государственным бюджетным учреждением 

дополнительного профессионального образования «Региональный центр оценки 

качества и информатизации образования» и является действенным механизмом 

научного и методического сопровождения повышения эффективности 

управления качеством образования. 

В свою очередь, эффективное управление качеством образования, 

включающее весь управленческий цикл, возможно при условии,  

во-первых, реализации региональной политики в сфере оценки качества 

образования, направленной на обеспечение и комплексное сопровождение 

оценочных процедур,  

во-вторых, устойчивого развития систем оценки качества образования всех 

уровней: общероссийской (единой), региональной, муниципальных и 

институциональных в контексте Национального проекта «Образование»1. 

В 2021 году тема VI научно-практической конференции «Проблемы и 

перспективы развития систем оценки качества образования. Единство 

региональных и муниципальных механизмов управления качеством образования» 

затронула не только аспекты результативности региональной политики в сфере 

оценки качества образования, обусловленные мероприятием «Реализация 

механизмов оценки и обеспечения качества образования в соответствии с 

государственными образовательными стандартами» направления 

(подпрограммы) «Совершенствование управления системой образования» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

(далее – ГПРО)2 и отраженные в функционирующей региональной системе 

оценки качества образования, но и возможности оценки и повышения 

эффективности управления качеством образования на региональном, 

муниципальном и институциональном уровнях, а также 

представления/визуализации содержания данных механизмов на официальных 

                                                 
1 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» 
2 Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 



 

сайтах. Содержание конференции было направлено на решение задач 

представления, обсуждения и обобщения: 

1) вопросов обеспечения единства и преемственности в управлении 

качеством образования на всех уровнях в условиях реализации федеральных 

(региональных и муниципальных) механизмов оценки качества образования; 

2) результатов и перспектив стратегии региональной политики в сфере 

оценки качества образования (Челябинская область); 

3) позитивных (в том числе интегративных) региональных и 

муниципальных практик управления качеством образования; 

4) подходов к обновлению институциональных систем оценки качества 

образования в контексте применения механизмов управления качеством 

образования. 

В 2022 году отмечена значимость обозначенных точек роста по 

обеспечению целостности управленческого цикла, взаимодействия в рамках 

развития региональных и муниципальных механизмов управления качеством 

образования в Челябинской области как ведущей стратегии региональной 

политики в сфере оценки качества образования на 2022 год. При этом 

определилось поле задач для дальнейшего развития систем управления 

качеством образования на региональном и, особенно, на муниципальном и 

институциональном уровнях. Кроме того, в ходе работы конференции были 

определены направления региональной политики в сфере оценки качества 

образования, требующие дальнейшего развития, систематизации и включения 

результатов в конференцию 2022 года: 

интеграционное развития вертикали РУМ – МУМ и институциональных 

механизмов, а также интегративное развитие всех систем в рамках механизмов 

управления качеством образования; 

комплексное сопровождение муниципальных систем на 2022 год – 

активное применение всего спектра открытых в 2021 году стратегий 

межмуниципального взаимодействия, распространение позитивного 

муниципального опыта для обеспечения единства и целостности 

управленческого цикла на всех уровнях, а также активный переход на 

сопровождение образовательных организаций по обновлению ВСОКО; 

внедрение модельных решений по обновлению муниципальных и 

внутренних систем оценки качества образования.  

В этой связи актуальным является конкретизированное на 2022 год 

название конференции: «Проблемы и перспективы развития систем оценки 

качества образования. Внутренние системы оценки качества образования – 

основа эффективного управления качеством образования» 

Основная идея конференции 2022 года заключается в представлении и 

обсуждении различных аспектов результативности интегрированным 

управлением качества образования на региональном, муниципальном и 

институциональном уровнях в контексте национального проекта «Образование». 

Цель конференции – популяризация, распространение и обобщение опыта 

субъектов Российской Федерации и Челябинской области, включая 



 

муниципальные образования и образовательные организации по обеспечению 

устойчивого развития и результативности систем оценки качества образования 

для достижения эффективности управления качеством образования. 

Задачами конференции являются представление, обсуждение и 

обобщение: 

1) актуальных проблем развития и обеспечения результативности 

систем оценки качества образования всех уровней в рамках реализации 

федеральных, региональных и муниципальных механизмов оценки качества 

образования; 

2) результатов реализации актуальных направлений региональной 

политики в сфере оценки качества образования (Челябинской области); 

3) эффективных и позитивных региональных, муниципальных и 

институциональных практик управления качеством образования и их 

представления на официальных сайтах. 

В 2021 году конференция проходила в очной и заочной формах, что 

позволило увеличить представительство субъектов Российской Федерации до 66 

(49 – 2021 году). Данный факт, скорее всего, позволяет повысить статус 

конференции до всероссийской открытой площадки для представления, 

профессионального обсуждения и обобщения опыта проектной деятельности, 

предложенных Челябинской областью и субъектами Российской Федерации.  

Проведение VII научно-практической конференции в 2022 году 

запланировано на 01 декабря в очной и заочной формах (по согласованию с 

Министерством образования и науки Челябинской области). В конференции 

предусмотрены пленарная (стратегическая) часть и параллельные (тактические) 

сессии.  

В ходе пленарной (стратегической) части планируется рассмотреть 

следующие вопросы: 

1) о новациях федеральных подходов к оценке и повышению 

эффективности управления качеством образования в условиях развития единой 

системы оценки качества образования (полученные результаты, перспективы 

развития, возможность распространения эффективных региональных, 

муниципальных и институциональных практик); 

2) о региональной политике в сфере оценки качества образования в 

контексте трендов развития методологии механизмов управления качеством 

образования (направления, механизмы, результаты, эффекты, перспективы); 

3) о позитивных региональных, муниципальных и институциональных 

практиках эффективного управления качеством образования (механизмы 

управления качеством образовательных результатов, механизмы управления 

качеством образовательной деятельности, механизмы управления качеством 

образования на муниципальном уровне) в соответствии с обновленной 

федеральной методологией оценки эффективности региональных механизмов 

управления качеством образования (Рособрнадзор). 

 



 

Параллельные сессии конференции предполагают представление и 

профессиональное обсуждение продуктов проектной и управленческой 

деятельности по следующим темам: 

«Интеграция внутренней системы оценки качества образования и 

механизмов управления качеством образовательных результатов» (сессия 1); 

«Интеграция внутренней системы оценки качества образования и 

механизмов управления качеством образовательной деятельности» (сессия 2); 

«Непрерывное профессиональное развитие педагогов в контексте 

интеграции внутренних систем оценки качества образования и механизмов 

управления качеством образования» (сессия 3). 

Планируется, что каждая сессия будет представлять собой открытую 

площадку профессионального обсуждения аспектов регионального, 

муниципального и институционального опыта, предложенного Челябинской 

областью, а также субъектами Российской Федерации.  

В рамках конференции все доклады и статьи будут представлены в 

сборнике «Проблемы и перспективы развития систем оценки качества 

образования. Внутренние системы оценки качества образования – основа 

эффективного управления качеством образования» (ISBN, РИНЦ). 

Кроме того, условием эффективной реализации основной идеи проведения 

конференции в 2022 году выступит обновленный в своём формате официальный 

сайт конференции, обеспечивающий формат открытого пространства ее 

проведения (Оpen space). 

Ожидается, что вопросы, рассматриваемые в рамках конференции, и 

методические продукты, представленные Челябинской областью, в том числе её 

муниципальными образованиями и образовательными организациями, и 

субъектами Российской Федерации, будут интересны руководителям и 

специалистам региональных и муниципальных органов управления 

образованием и методических служб; руководящим и педагогическим 

работникам образовательных организаций; научным и педагогическим 

работникам образовательных организаций высшего и дополнительного 

профессионального образования, представителям региональных центров оценки 

качества образования, заинтересованным в обсуждении аспектов развития и 

результативности системы оценки качества образования на институциональном, 

муниципальном, региональном и федеральном уровнях. 

Информационное сопровождение подготовки и проведения 

VII межрегиональной научно-практической конференции «Проблемы и 

перспективы развития систем оценки качества образования. Единство 

региональных и муниципальных механизмов управления качеством 

образования» будет обеспечиваться посредством сайта конференции, 

размещенного по адресу https://conf.rcokio.ru/, а также информационных писем и 

презентационных анонсов. 

 

 
 

https://conf.rcokio.ru/


 

Приложение 2 

к приказу ГБУ ДПО РЦОКИО 

от 23.03.2022 № 186-ОД 

 

Состав оргкомитета по подготовке к проведению VII межрегиональной 

научно-практической конференции «Проблемы и перспективы развития 

систем оценки качества образования. Внутренние системы оценки качества 

образования – основа эффективного управления качеством образования» 

 

Тюрина Е.А.  –  начальник управления общего образования 

Министерства образования и науки Челябинской 

области,  

председатель оргкомитета (по согласованию)  

Барабас А. А.   –  директор ГБУ ДПО «Региональный центр оценки 

качества и информатизации образования» (далее – 

ГБУ ДПО РЦОКИО), заместитель председателя 

оргкомитета, к.п.н.  

Баранова Ю.Ю.  –  первый заместитель директора ГБУ ДПО РЦОКИО, 

член оргкомитета  

Майданова Л.Н.  –  начальник отдела кадров ГБУ ДПО РЦОКИО, член 

оргкомитета  

Морданенко Е.Г.  –  

 

руководитель контрактной службы ГБУ ДПО 

РЦОКИО, член оргкомитета  

Терешко А.М.  –  начальник управления финансово-экономической 

работы ГБУ ДПО РЦОКИО, член оргкомитета  

Томин Б.П.  –  начальник управления информационного 
обеспечения системы образования ГБУ ДПО 
РЦОКИО, член оргкомитета  

Трунов Е.В.  –  заместитель директора по административно-

хозяйственной работе ГБУ ДПО РЦОКИО, член 

оргкомитета  

Солодкова Е.А.  

 

 

 

Уткина Т.В.  

–  

 

 

 

–  

начальник центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических 

работников ГБУ ДПО РЦОКИО, член оргкомитета 

 

заведующий кафедрой управления качеством 

образования, член оргкомитета 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу ГБУ ДПО РЦОКИО 

от 23.03.2022 № 186-ОД 

 

Регламент подготовки к проведению к проведению VII межрегиональной 

научно-практической конференции «Проблемы и перспективы развития 

систем оценки качества образования. Внутренние системы оценки качества 

образования – основа эффективного управления качеством образования». 
 

№ Наименования мероприятия  Сроки 

исполнения  

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнители  

Актуализация и обеспечение функционирования сайта конференции 

1.  Доработка сайта (включая 

заявку на конференцию) и 

почты конференции 

до 4 июня 2022 

года 

Томин Б.П. 

Салтыков М.С. 

Золина С.Г. 

Бакач Е.В.  

2.  Наполнение информационными 

материалами сайта 

конференции в соответствии с 

разделами  

до 10 сентября 

2022 года 

Солодкова Е.А.,  

Бакач Е.В./  

члены РГ 

3.  Техническое обеспечение 

функционирования сайта  

постоянно Томин Б.П. /  

Салтыков М.С.  

4.  Информационное обеспечение 

функционирования сайта, 

включая подготовку 

аналитической и 

статистической 

информации/отчета  

постоянно Солодкова Е.А.,  

Золина С.Г. / 

Бакач Е.В. 

Поздеева А.В. 

Организационно-управленческая деятельность 

Этап подготовки 

5.  Подготовка проектов писем 

Министерства образования и 

науки Челябинской области о 

проведении конференции в 

субъекты РФ  

10 октября 

2022 года 

Баранова Ю.Ю./ 

Солодкова Е.А. 

 

6.  Подготовка проектов писем 

ГБУ ДПО РЦОКИО об участии 

в конференции МОУО, 

образовательных организаций-

опорных площадок 

10 октября 

2022 года 

Солодкова Е.А./  

Поздеева А.В. 



 

7.  Подготовка, согласование и 

утверждение сметы проведения 

конференции (при 

необходимости) 

до 20 октября 

2022 года 

Баранова Ю.Ю. 

Терешко А.М.  

Морданенко Е.Г.  

8.  Подготовка пресс-релиза для 

СМИ, для сайтов ГБУ ДПО 

РЦОКИО, социальных сетей и 

Министерства образования и 

науки Челябинской области  

до 18 ноября 

2022 года 

Латыпова И.В./ 

Ельчищева Т.В. 

Золина С.Г.  

Семенова О.С. 

9.  Консультирование участников 

конференции по 

организационным вопросам  

до 01 декабря 

2022 года 

Солодкова Е.А.  

 

10.  Подготовка и печать 

раздаточных материалов 

конференции  

 

электронных сертификатов 

до 29 ноября 

2022 года 

Латыпова И.В./ 

Майданова М.С. 

 

 

Томин Б.П.  

Бенко Е.В. 

11.  Подготовка и печать 

материалов для работы 

параллельных сессий   

до 29 ноября 

2022 года 

Баранова Ю.Ю./ 

Латыпова И.В. 

руководители 

параллельных сессий 

12.  Подготовка табличек и 

регистрационный листов (очное 

присутсвие) 

до 29 ноября 

2022 года 

Латыпова И.В./ 

Пастухова А.А. 

13.  Подготовка основной 

презентации к пленарной части  

до 29 ноября 

2022 года 

Баранова Ю.Ю. 

Солодкова Е.А./ 

специалисты ЦНППМП  

14.  Подготовка текстов докладов 

конференции и презентаций, 

резолюции конференции  

до 30 ноября 

2022 года 

Баранова Ю.Ю./ 

В соответствии с 

утвержденной 

программой 

15.  Обеспечение электронной 

регистрации слушателей и 

участников на сайте 

конференции ГБУ ДПО 

РЦОКИО  

с 17 октября по 

30 ноября 

2022 года 

Томин Б.П. /  

Салтыков М.С. 

Бакач Е.В. 

16.  Подготовка технических 

средств и программного 

обеспечения для трансляции 

конференции  

до 01 декабря 

2022 года 

Томин Б.П.,  

Салтыков М.С./ 

специалисты ТО  



 

17.  Подготовка и проверка 

видеоматериалов, 

представленных участниками 

конференции 

до 01 декабря 

2022 года 

Томин Б.П.,  

Салтыков М.С./ 

специалисты ТО  

18.  Консультирование технических 

специалистов МОУО по 

вопросам подключения 

участников конференции в 

режиме онлайн  

до 01 декабря 

2022 года 

Томин Б.П.,  

Салтыков М.С./ 

специалисты ТО 

19.  Проведение заседаний 

оргкомитета  

по отдельному 

графику 

Барабас А.А./ члены 

оргкомитета  

20.  Проведение заседаний рабочей 

группы  

по отдельному 

графику 

Солодкова Е.А./  

члены рабочей  

группы  

Этап проведения  

21.  Проведение пленарной части  01 декабря 

2022 года 

Барабас А.А./ Баранова 

Ю.Ю.  

Томин Б.П.  

Морозов И.В. 

Уткина Т.В. 

22.  Проведение параллельных 

сессий  

01 декабря 

2022 года 

Баранова Ю.Ю.  

Томин Б.П.  

Солодкова Е.А./ 

начальники 

структурных 

подразделений  

члены РГ 

23.  Организационное 

сопровождение конференции 

01 декабря 

2022 года 

Латыпова И.В./ 

специалисты ОИО 

24.  Техническое сопровождение 

конференции 

01 декабря 

2022 года 

Томин Б.П.,  

Салтыков М.С./ 

специалисты ТО 

25.  Информационное 

сопровождение конференции, 

включая фотографирование  

01 декабря 

2022 года 

Золина С.Г. 

Семенова О.С.  

Ельчищева Т.В. 

Этап анализа проведения конференции  

33.   Подготовка информационно-

аналитической справки о 

проведении конференции  

до 8 декабря 

2022 года 

Баранова Ю.Ю. 

Солодкова Е.А. 

Уткина Т.В. 



 

34.   Обсуждение тематики вопросов 

конференции 2023 года  

до 8 декабря 

2022 года 

Члены оргкомитета  

35.  Представление информации в 

Министерство образования и 

науки Челябинской области об 

итогах и перспективах 

проведения конференции   

до 8 декабря 

2022 года 

Баранова Ю.Ю.  

Солодкова Е.А 

Подготовка и издание сборника материалов конференции 

 Закрепление ответственных 

сотрудников отделов за работу 

со статьями от участников 

конференции (региональный и 

федеральный уровни)  

до 07 октября 

2022 года 

Солодкова Е.А./ 

начальники 

структурных 

подразделений  

 Разработка концепции сборника 

конференции (в части 

оформления и содержания)  

до 14 октября 

2022 года 

Баранова Ю.Ю./ 

Солодкова Е.А.  

члены рабочей группы  

 Прием заявок на участие в 

конференции вместе с текстом 

статьи  

до 26 октября 

2022 года 

Солодкова Е.А./ 

Трунова Е.Е. 

начальники 

структурных 

подразделений  

 Научное редактирование 

сборника конференции  

до 10 ноября 

2022 года 

Солодкова Е.А./ члены 

редакционной группы  

 Формирование макета 

сборника конференции  

до 17 ноября 

2022 года 

Солодкова Е.А./ 

Трунова Е.Е. 

Майданова М.С.  

 Техническое редактирование 

сборника конференции, 

предпечатная подготовка  

до 24 ноября 

2022 года 

Латыпова И.В./  

Майданова М.С.  

 Размещение электронного 

варианта сборника 

конференции на сайте 

конференции  

01 декабря 

2022 г. 

Солодкова Е.А./ Золина 

С.Г.  

 Рассылка обязательных 

экземпляров  

В день выхода 

сборника 

Солодкова Е.А./  

Шумакова В.И. 

Султанова М.Н.  

 


		2022-03-25T08:18:00+0500
	Барабас Андрей Александрович




